Sequitur deliberatio Atheniensium ab Hermocrate facta, cuius contextum sane artificiosum cum Classenus dilucida explicatione illustraverit, miror Stahlium de prima huius loci periodo haec disputare: „Ne rationis contrariae causa hic γῆμεις μὲν ὄφιόντεσθα et deinde αὐτοῖς δὲ τὸ πέλαγος exspectes, monemus in opposita sententia duo membra ex aequo collocata esse, quorum si logicam rationem sequamur, alterum alteri subiciendum sit. Cogitaveris enim: ὅτι ὄφιόντεσθα μὲν . . . φύλακες, τὸ δὲ πέλαγος ἐπει αὐτοῖς πολὺ ἔστι . . . ἥρδιος ἢν ἐπιθέμεσθα κ. τ. λ. i. e. quamquam ex amica terra proficiscamur custodiendi atque defendendi causa, tamen, cum tam longinquum sit iis iter maritimum, ut naves vix una contineri possint, nos facile classem eorum aggressuros esse, si lente et disiuncta paulatim accedat.“ Quae interpretatio quamquam cum legibus grammaticis convenit, manifesto tamen cum verborum sententia pugnat, quippe cum Hermocrates ut tota deliberatione ita his verbis id spectet, ut demonstret omnibus rebus inferiores futuros esse Athenienses Syracusanis. Nam „φύλακες haud longe progrediuntur e sua terra nec committuntur mari aperto“ nullo fere belli apparatu impediti, quod amica est terra, „quo receptum habeant et in tuto et ex propinquuo“ (Bauerus in ed. l. c.). Contra Atheniensibus belli apparatu gravibus tam longinquum est iter maritimum, ut naves ordinem servare vix possint. Haec et quae sequuntur si quis accurate perpenderit, Hermocrati persuasum esse facile invenerit Syracusanorum rem ex omni parte superiorem, inferiorem futuram esse Atheniensium. Quae si tenemus, coniunctiones quamquam — tamen sententiae ineptas cum particula cu m (= während²⁾) permutantes locum ita interpretamur: „dass, während wir ein befreundetes Land im Rücken — denn Tarent nimmt uns auf — als Verteidiger (des unsrigen) ausziehen, sie mit der gesamten Kriegsrüstung weit über das Meer fahren müssen, wo es schwer ist wegen der Länge der Fahrt in Ordnung zu bleiben, so dass für uns ihre Flotte leicht angreifbar wäre, wenn sie langsam und in kleinen Abteilungen heranrückt.“ Habemus igitur orationem ex tribus membris inter se aequalibus compositam, quorum si logicam rationem sequamur, primum alterum tertio subiciendum sit.

ὅτι ὄφιόντεσθα μὲν ἐκ φύλας γύρων φύλακες] Haec verba — ut Abreschium mittam, quem bene iam Bauerus refellit — non cum Classeno vertenda sunt: „dass wir ein befreundetes Land im Rücken haben, zu dessen Beschützung wir soweit vorgegangen sind.“ Nam si Classenus Siciliam intellegit, non patet, cur Thucydides addiderit: ὑποδέχεται γὰρ γῆμας Τάρας, sin autem Tarentum, qui tandem fit, ut Syracusanis Tarentinos defendant ab Atheniensibus, qui Tarentinis illo tempore, quantum scio, nullo modo infesti erant. — Immo, vero cum scholiasta ad φύλακες subintelligendum est τῆς Σικελίας, et quae sequuntur ἐκ φύλας γύρων, ut quidem verbis ὑποδέχεται γὰρ γῆμας Τάρας satis evincitur, ad Tarentum referenda sunt.

¹⁾ ἕλθον μὲν ἐς ἀγῶνα γύρων τῆς δέξης, quae scholiasta probante Kruegero sic interpretatur: περὶ τῶν δοκούντων ἀλλήλοις. cf. Eurip. suppl. 665: γερρός ἵπισθεν θέμενοι, ὃν ἔχειτ' ἀγών, ubi vide Markl.; Plut. symp VII. sap. (t. 6. p. 558) Ἐκεῖνη μὲν γὰρ εἰς ἀγῶνα ποικίλιας καταστᾶσα πρὸς τὴν πάρδαλιν. (Steph. Thes. s. v. ἀγών).

²⁾ cf. Krueg. gr. Gr. § 69, 16, adn. 3.

ὑποδέχεται] prae senti tempore declarare videtur Hermocrates, quam firme hoc futurum esse persuasum habeat.

[κατὰ ἡγ.] Receptam hanc omnium fere codd. scripturam Portus, Heilmannus, Dukerus, Bekkerus (in ed. I) tutati sunt, ceteri omnes cum lectione κατ' ὅλην paucorum librorum mutandam esse duxerunt. Quorum argumenta singula examinare cum longum sit, mittamus ea, et ad locum ipsum accedentes potius videamus, utram lectionem sententia sibi postulet. Quia in re prius observandum est, quod Hermocrates dicit: εἰσπίθεται ἀντὶ εἰη, cui verbo accommodata esse debet illa vox, quae una cum adiectivo βραδεῖα ad participium προσπίπτουσα referenda est, nam classem lente navigando non fieri εἰσπίθετο nemo negabit. Neque neglegenda est verborum βραδεῖα et τῷ ταχυγανωτῶντι inter se cōpositio, quam in altera utriusque membra voce pariter valere concludas. Utrique vero desiderio satisfacit haec sola (trium codd.) lectio κατ' ὅλην, quae etiam ea re firmatur, quod cum interpretatione scholiastae: οὐκ ἀθρόα convenit.

εἰ δὲ αὐτὸν Particulae δὲ αὐτὸν usum Thucydidium illustravit Ulrichius (in progr. gymn. Joh. Hamb. 1851 p. 18). Eo auctore adhibetur in oratione bimembri, cuius priori parti posterior plane opposita est, ita ut optime respondeat nostro: „dagegen.“

[ἀθρωτέρῳ] Non est, cur Kruegeri conjecturam ἀθρωτέροι recipiamus. Nam si subaudis ἔντι sive γενομένῳ ad similitudinem loci I, 49, 5 ἐνέπρησαν τὰς σκηνὰς ἔργους (sc. οὐσιας,¹⁾) vox ἀθρωτέρῳ bene opponitur verbis καὶ κατ' ὅλην προσπίπτουσα (Schol = οὐκ ἀθρόα).²⁾ — Recte vero idem monuit pro verbis εἰ δὲ μὴ δοκοῖται exspectari εἰ δὲ ιστοῖς, sed locutioni εἰ δὲ μὴ δοκοῖται praeter illud εἰ δὲ ιστοῖς alia subesse. His verbis significare mihi videtur ea breviloquentia usum esse Thucydidem, ut pro verbis εἰ δὲ ιστοῖς id quod hanc condicionem consequitur (οὐκ ἀν δοκοῖται οὐδὲν επιτίθεσθαι) in protasi poneret.³⁾

ἔστι] Praesens tempus recte se habet, neque audiendus est Weidnerus, qui (in Philol. XIX p. 18) ἔστω coniecit; firmatur enim et illustratur hic locus priore illo eiusdem capititis: ὑποδέχεται γὰρ ἡμᾶς Τάρας, idemque quod supra diximus etiam hoc pertinet.

οἱ δὲ μετ' ὅλην ἐφοδίων ὡς ἐπὶ ναυμαχίᾳ περιωθέντες ἀποροῦσιν κατὰ γορτία ἐρῆμα, καὶ τὸ μένοντες πολιορκοῦντα ἀνὴρ κτλ.] Ad verbum ἀποροῦσιν neque cum scholiasta τῶν ἐπιτηδείων, neque aliud eiusmodi subintelligendum, sed ἀπορεῖν h. l. absolute dictum est [cf. VI, 55, 4 καὶ οὐχ ἡπίρησεν (sc. Ἰππίας) ἐν φύσει πρότερον ξυνεχῶς ὀμιλήσει], ut valeat: „in Verlegenheit sein.“ Quae angustiae proximis verbis (πολιορκοῦντα et ἀθυμοῖσιν) particula καὶ explicativa (= „und zwar“) cum priore membro coniunctis illustrantur. Ex quibus prius illud πολιορκεῖσθαι interpretibus multum negotii facessivit. Me iudice hic nulla verbo subesse potest notio nisi obsidendi. Iam vero non propriam significationem obsidendi verbo πολιορκεῖσθαι tribuerim, sed cum Bloomfieldio facio, qui „significationem partim propriam, partim translatam esse vult, quia Syracusanis Athenienses, etsi non proprie obsidere, tamen circumvolitare navigis et ita premere et commeatu intercludere potuerint.“ Hanc interpretationem quamvis iam alias recte se habere senserim, tamen, quod hanc vim verbo πολιορκεῖσθαι subesse locis scriptorum adhuc probari non poterat, res aliquid dubitationis habebat. Nunc vero mihi Xenophontis Hellenica perlegenti contigit, ut duos locos reperirem, ubi πολιορκεῖσθαι similem rem significat. Atque alter quidem locus (V, 1, 17) hic est: Οὐ δὲ πάλιν ὁ Ἐτεύνικος ἐν τῇ Αἴγινῃ — ἐφίσι λέγεσθαι τὸν βασιλέμενον ἐκ τῆς Ἀττικῆς. οἱ δὲ Ἀθηναῖοι πολιορκούμενοι ἐπ' αὐτῶν πεμψαντες εἰς Αἴγιναν, ἐπετείχισαν Αἴγινίταις. Ad hanc rem respicit scriptor paulo post (V, 1, 29) his verbis: οἱ μὲν οὖν Ἀθηναῖοι — πολιορκούμενοι ἐκ τῆς Αἴγινης ὑπὸ τῶν ληστῶν. Iam si quis verbi πολιορκεῖσθαι notionem in Thucydidis loco hue in comparationem vocat, nihil interesse concedit eo excepto, quod quae hic de singulis navibus praedatoriis, ea illuc de tota Syracusanorum classe dicta sunt.

¹⁾ Plura exempla Poppo l. e. suppeditavit.

²⁾ Quod cum luce clarius sit, non diu haerebo in iis, quae Stahlius s. v. μετὰ πάσης et ἀθρωτέρῳ disputavit. Neque opus est confutatione, quod, cum scholiastae interpretationem ad vocem κατ' ὅλην adscriptam probavit, suo sibi argumento confutatus est.

³⁾ Locum igitur hoc modo supplere possis: εἰ δὲ (ιστοῖς χρίσαντο καὶ) μὴ δοκοῖται (τοινὶς ἐπιτίθεσθαι αὐτοῖς).

At haec verbi πολυρχεῖσθαι notio ne h. l. admittatur, valde obstiterunt plerique interpres rogantes, „a quonam hic Athenienses Syracusanis in portu latentibus obsideri possent.“ Haec vero ipsa interrogatio demonstrat, quam locum non intellexerint quamque illud Quintiliani¹⁾ de Thucydidis genere dicendi iudicium neglexerint. Quod ni fecissent, minime postulassent, ut scriptor densus ac brevis ad πολυρχεῖσθαι verbum ἐφ' ἡμῶν vel simile aliquid adderet, cum nemo non intellegat, a quo Athenienses obsideantur. Longissime ab istis abhorret Arnoldius, qui verbi non minus quam rei sententia perspecta loco lumen attulit, cum diceret: „If, when their light squadron arrives on the coast, we do not choose to fight, we have only to go into Tarentum, and the enemy will then be at a loss what to do; — for if he stays on our coast we should blockade him, employing our ships in cutting off his supplies without risking a general action. Hermocrates does not mean that his fleet was to be laid up or remain inactive at Tarentum, but that it might retire thither when it was inconvenient, and then come out again to harass the enemy without fighting him.“

ἀθυμοίσιν] In uno codice Mosquensi (Q. apud Bekkerum signato) satis bene ad verbum ἀθυμοίσιν particula ἀντὶ additur; quam etsi scholiasta quoque legisse videtur, tamen non desideramus, quia ἀντὶ post verbum ἀποκλήσιν positum non minus ad verbum ἀθυμοίσιν pertinet (Alterum enim ἀντὶ artius cum negatione coniunctum est, quam ut hoc referatur). Itaque ex ceterorum codicum auctoritate particula ἀντὶ omittenda est. — Totius vero loci pulchritudinem bene sensit Thomas (l. c.) et, qua est iudicij elegantia, observavit „iisdem fere numeris duas has periodos sese excipientes vinctas esse. Nam, ut supra iam indicavimus, participium ἀποκληρούμενος aequo ac verbum ἀποροίσιν explicatur duobis membris, quae particulis τὸν — τὸν disiuncta sunt: Unde intelligitur verbum ἀποκλήσιν insolenti, sed ab interpretibus satis probata notione hic significare: „abgehalten, zurückgehalten werden.““ Recte deinde idem monuit contra Kruegerum et Haackium verba τόπῳ τῷ λογισμῷ neque cum participio ἀποκληρούμενος solo, neque cum verbo γῆρᾳ solo coniungenda esse, sed totum (usque ad infinitivum ἀποροῦ) membrum ut verborum, ita sensus nexus coniunctum esse. Quam periodi naturam nos hac verborum collocatione imitari possumus: „daher glaube ich in Folge dieser Erwägung zurückgehalten werden sie,“ ut verba τόπῳ τῷ λογισμῷ pro ἀπὸ κονεῖ accipienda sint. — Animadvertisendum autem est, quomodo Hermocrates, postquam verbis τόπῳ τῷ λογισμῷ totam deliberationem complexus est, iis quae sequuntur imprimisque voce ἀποκληρούμενος deliberationis summam quasi faciat; deinde vero causam affert, cur res ita eventurae sint.

ἐξωσθῆναι ἀν τῇ ὥρᾳ εἰς γεράνων] De significatione vocis ὥρα valde dissenserunt interpres: atque scholion h. l. adscriptum corruptum esse iam Bauerus vidit, quod vero ipse vertit: „tempore exclusi,“ iure vituperes, quia notione temporis non satis definita difficultatem evitavit potius, quam sustulit; neque stare potest Gailii — quem Kruegerus et Classenus secuti sunt — interpretatio: „par le temps, qu'ils perdront en délibérations, ils seront poussés.“ Una Arnoldii sententia recte se habet, qui duobus locis, altero Herodoti (I, 31 ἐκκληρίου τῇ ὥρῃ), altero Caesaris (de bello Gallico VII, 11 diei tempore exclusus in posterum oppugnationem differt²⁾) in comparationem vocatis interpretatus est: „(sera) tempestate“ (nos: „durch die vorrückte Jahreszeit“).

ἀγγελλούμεθα ἐπὶ τῷ πλεῖστῳ] Quae Kruegerus de h. l. disputavit haud ita abhorrent a Poponis observatione, siquidem ἀγγελλούμεθα ἐπὶ τῷ πλεῖστῳ idem valet atque ἀγγελλούμεθα πλεῖστος ναυῶν ἔχοντες.

αἱ γῆραις ἰστανται] Bene Bauerus „imaginem a vento ductam esse“ adnotavit, „ad quem vela conversa consistant.“

ἢ — γε i. e. „aut certe, aut saltem“ (nos: „oder doch wenigstens“). Neque accipienda est Porti sententia, qui ἢ particulam h. l. „quam“ interpretatus est, id quod Bauerus satis probabilibus argumentis refellit.

ἰσοχινδίνους γῆραιςενοι] Rarissimae vocis ισοχινδύνος duplēm interpretationem scholiasta protulit. Maxime autem viri docti, utra probanda esset, discrepuerunt; neque id mirum, cum

¹⁾ Quintil. inst. X, 1, 73: densus et brevis et semper instans sibi Thucydides.

²⁾ Melius erit h. l. eiusdem scriptoris ut: de beli. Gall. V, 24: ne anni tempore — excluderetur.

ex huius unius loci natura et nexu argumenta peterent, quae in utramque partem valent. Gravem vero alterius interpretationis auctorem nemo adhibuit, Cassium Dionem dico. Qui cum Thucydidum dicendi genus ad imitandum sibi proposuerit, rarissimam vocem eadem significazione usurpasse putandus est. Utroque autem loco, quo ἴσοχινθυνος apud eum legimus (p. 22, 21; p. 297, 58) eius usus cum priore scholiastae interpretatione convenit: „ἐν ἡμοίῳ κανδίνῳ καταστήσονται.“ Itaque accurate eius verba sequentes locum sic vertemus: „weil sie meinen, dass jene nur der gleichen Gefahr ausgesetzt sind“

[ἐπέργονται γάρ ήμείως οὐκ ἀμυνομένοις δικαιος κατεγνωκότες] Ex duabus explicationibus, quas scholiasta huic loco adscripsit, Kruegerus hanc sibi sumpsit, qua δικαιος adverbium ἐπικριτικῶς quod dicunt ad verbum ἐπέργονται referatur. Sed, ut praetermittam h. l. non de iure aut iniuria invasionis rem esse, huic explicationi id obstare videtur, quod in omnibus, quotquot inspexi, locis adverbium hoc modo usurpatum γάρ particula sequitur. Altera vero scholiastae ratio¹⁾ cum verborum collocatione tum sententiarum nexus commendatur.

[ἔφθειροις] Imperfectum tempus de conatu dictum est (nos: „weil wir nicht an ihrem Untergange gearbeitet haben“).

[τολμήσαντας] Subintelligi potest ἀμύνεσθαι. Sed cum Kruegero h. l. et infra participium absolute dictum esse puto, ut idem valeat ac τολμηρούς, qua significatione non raro apud Thucydidem est. (cf. II, 43, 1; V, 76, 3; VI, 56, 3.)

[τῇ ἀπὸ τοῦ ἀληθοῦς δυνάμει] Bene Abreschius observavit: „Amare Graecos per praepositionem ἀπὸ cum genitivo neutrius nominis circumscribere adiectivum.“ Perperam autem Clas-senus haec verba sic interpretatus est: „durch den Umfang der Macht, wie sie sich denselben nach ihrem wahren Bestande vorgestellt hätten.“ Immo h. l. vera Syracusanorum potentia dicitur (nos: „unsere wirkliche Macht“); appetet enim ex praecedenti illo δικαιος κατεγνωκότες ἐπὶ κτλ. Athenienses ea Syracusanorum potentia, quam sibi finxerant, minime terreri.

[πειθεσθε οὖν μάλιστα μὲν ταῦτα τολμήσαντες, εἰ δὲ μὴ, ὅτι τάχιστα τάλλα ἐς τὸν πίλερον ἔτομάζειν καὶ παραστῆναι παντὶ κτλ.] Sic codd. exhibent optimi et scholiasta; quattuor deteriores libri habent παραστήναι, quod ex conjectura librarii cuiusdam fluxisse videtur, qui, quo infinitivum παραστῆναι referret, nesciebat. Neque enim h. l. consentiunt interpretes: Maior pars utrumque infinitivum (et ἔτομάζειν et παραστῆναι) ex verbo πειθεσθε pendere vult, sed sunt qui παραστῆναι pro imperativo positum esse iudicent. Pro hac sententia duae potissimum res faciunt, prius quod non bene coniunguntur verba πειθεσθε et παραστῆναι sibi aliena, deinde vero totius loci ratio: Namque tota periodus (a πειθεσθε usque ad ἔμπειρην) duobus continentur membris, quae sibi respondent, nam ἔργων ἀλιτη ad ταῦτα (sc. ἔτομάζειν) τολμήσαντες, et ai μετὰ φίβων παραστεναι ad τάλλα — ἔτομάζειν pertinent. Quae responsio magis etiam illustratur ea re, quod utrumque membrum particulis μὲν — δὲ distinctum est. Cui bipartitae speciei minus conveniat, si quis totam periodum a verbo πειθεσθε suspendi velit. Melius sententiae consulere nobis ita videmur, ut membrum periodi alterum cum altero particula καὶ coniunctum esse statuentes illud imperativo πειθεσθε, hoc infinitivo (pro imperativo) παραστῆναι subiungamus.

τὶ δ' ἥδη cum verbo πράσσειν cohaerere Bloomfieldius animadvertisit.

Sic Hermocrates finem dicendi faciens ordine inverso duas illas res, quas summas orationis esse diximus, paucis complectitur; extremis autem verbis eo unde initium ceperat ita recurrat, ut iterum affirmet Athenienses brevi esse adfuturos.

¹⁾ δίναται δὲ καὶ πρὸς τὸ κατεγνωκότες (δικαιος κατεγνωκότες).